
COPIA

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 34 Reg. Delib.

del 25-03-2021

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEFINITIVA PTPCT 2021-2023

L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di marzo alle ore 15:30, convocata in seguito
a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella solita sala delle adunanze.
Al momento della trattazione del presente punto all’Ordine del Giorno risultano:

   Grison Roberto SINDACO Presente
Rossignoli Fausto VICE SINDACO Presente
Quintarelli Bruno ASSESSORE Presente
Righetti Franca ASSESSORE Presente
Momi Serena ASSESSORE Presente
Coeli Camilla ASSESSORE Assente

Assiste all’adunanza Dott.ssa Todeschini Giuliana nella sua qualità di SEGRETARIO
GENERALE.
Constatato legale il numero degli intervenuti Grison Roberto nella sua qualità di SINDACO assume
la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 25-03-2021  -  pag.  1  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA
Provincia di Verona

AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE
Settore Servizi Trasversali
Servizio Segreteria Generale

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA PTPCT 2021-2023.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazioni di Consiglio comunale n. 50/2000, n.-
64/2000, n. 71/2000, n. 81/2000, n. 59/2009 e n. 45/2013;
il Regolamento di contabilità, adottato con Deliberazione Consiliare n. 71 del 17/11/1997;-
Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale e delle Commissioni consiliari-
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27.02.2003 e successivamente
modificato con Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 60 del 27.07.2009, n. 46 del 29.07.2013
e n. 21 dell’08.07.2015;
la Deliberazione Consiliare n. 69 del 30.12.2020 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di-
previsione relativo al triennio 2021/2023, del D.U.P. aggiornato e dei relativi allegati;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28.01.2021 ad oggetto: Approvazione Piano-
Esecutivo di Gestione e Piano della Performance – triennio 2021/2023;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione-
di Giunta Comunale n. 48 del 02.04.2015, successivamente modificato con deliberazioni della
Giunta Comunale n. 57 del 12.04.2016, n. 87 del 18.07.2017, n. 37 dell’08.03.2018, n. 84 del
12.06.2018 e n. 75 del 16.07.2020;

RICHIAMATI:

il provvedimento del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali –-
Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali - prot. n. 14083 del 31.12.2018, ns. prot. n.
33231 pari data, con il quale la Dott.ssa Giuliana Todeschini è stata assegnata alla Segreteria
Comunale di Negrar (VR), di classe 1/b;

- il Decreto Sindacale R.G. n. 2 del 03/01/2019 con il quale è stata nominata segretario generale del
Comune di Negrar (VR) di classe 1/B la Dott.ssa Giuliana Todeschini, nata a Lavagno (VR) il
5/8/1960, con assunzione in servizio il giorno 7/1/2019;

- il Decreto Sindacale n. 15 R.G. 20 del 26/06/2019 di conferma a seguito delle consultazioni
elettorali del 26.05.2019 e del 09.06.2019, e delle risultanze del Verbale delle operazioni
dell’Ufficio Centrale dell’11 Giugno 2019, dell’incarico di Segretario Generale del Comune di
Negrar di Valpolicella alla Dott.ssa Giuliana Todeschini;

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 25-03-2021  -  pag.  2  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



RICHIAMATO altresì il Decreto del Sindaco n. 5 del 18 Gennaio 2019, con il quale il Segretario
Generale Dott.ssa Giuliana Todeschini è stata nominata Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza del Comune di Negrar di Valpolicella;

VISTO l'articolo 1, comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 (“Disposizioni per la
prevenzione la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"), il
quale dispone che l'organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile della prevenzione
della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano di Prevenzione della Corruzione
(PTPC), curandone la trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica e che il responsabile,
entro lo stesso termine, definisce procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti
destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 23.01.2020 di adozione e
approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
2020-2022 e di comunicazione della stessa al Consiglio Comunale con Deliberazione n. 6 del
10.02.2020;

DATO ATTO che dal 1° Luglio 2019 è on line la piattaforma A.N.AC. per l’acquisizione
dei Piani triennali di prevenzione della corruzione, che permetterà all’Autorità un’analisi qualitativa
oltre che verificare eventuali inadempienze dovute alla mancanza di conformità e alla non
corrispondenza del PTPCT rispetto alle indicazioni e prescrizioni impartite;

DATO ATTO che tale questionario deve essere compilato ogni anno, successivamente
all’approvazione del PTPCT, ovvero, aggiornato dopo ogni aggiornamento;

DATO ATTO che con Comunicazione del 7.12.2020 l’ANAC differiva al 31 marzo 2021 il termine
per:

la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della corruzione e la-
trasparenza 2021-2023;

la predisposizione e la pubblicazione della Relazione annuale 2020 che i Responsabili per la-
Prevenzione della corruzione e la trasparenza (RPCT) sono tenuti ad elaborare, ai sensi dell’art. 1,
co. 14, della legge 190/2012;

DATO ATTO che si è provveduto alla compilazione del suddetto questionario sulla piattaforma
dell’ANAC relativamente al PTPCT 2020, alla redazione della Relazione del Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) anno 2020 e alla sua pubblicazione in
data 24.03.2021 sul sito istituzionale dell’Ente;

DATO ATTO, pertanto, che entro il prossimo 31 marzo 2021 l’organo di indirizzo politico è tenuto
ad approvare il Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC) per il triennio 2021-2023;

CONSIDERATO che il processo di elaborazione e di approvazione del Piano di Prevenzione della
Corruzione (PTPC) si è svolto con il più ampio coinvolgimento possibile dell’organo di indirizzo
politico per quanto concerne, innanzitutto, l’individuazione degli obiettivi in ordine alla strategia di
prevenzione della corruzione e della illegalità nonché di trasparenza e di integrità nonché la
formulazione di proposte e suggerimenti sullo schema di PTPCT;

RILEVATO, in particolare, che: la procedura seguita è quella del “doppio passaggio” - indicata nel
PNA 2017 (delibera n.1208 del 22 novembre 2017) e riconfermata nei PNA successivi.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 25-03-2021  -  pag.  3  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



CONSIDERATO che la procedura del doppio passaggio si articola in:

adozione dello SCHEMA di carattere generale di PTPCT;-
inoltro INFORMATIVA a organo di indirizzo politico ;-
sottoposizione dello SCHEMA a consultazione pubblica;-
approvazione PTPC definitivo una volta ultimata la fase della consultazione, inserendo gli esiti-

della consultazione nel PTPC.;

RILEVATO che la procedura, sopra descritta, di approvazione del Piano è funzionale a rafforzare,
dandone conto nel PTCP, il coinvolgimento dell’organo di indirizzo, della struttura organizzativa
degli stakeholders, anche indicando il numero di soggetti coinvolti e le modalità di coinvolgimento
e di partecipazione nel processo di gestione del rischio;

RICHIAMATE:

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28.01.2021, con cui sono stati approvati gli-
obiettivi strategici della politica di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, da inserire nel
PTPCT per il triennio 2021-2023;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 04.03.2021 di adozione dello schema di PTPCT-
da porre in consultazione pubblica;

DATO ATTO dell’Avviso pubblico per la consultazione degli Stakeholders ai fini
dell’approvazione del PTPCT 2021-2023, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data
05.03.2021;

DATO ATTO altresì che il termine per la presentazione dei contributi ed osservazioni al PTPCT
2021-2023 è stato fissato al 21.03.2021 e che entro tale data non sono pervenute osservazioni;

VISTO il PTCP nel testo definitivo e ritenuto lo stesso conforme alle indicazioni dell’Autorità
contenute nei PNA e, in particolare, nel PNA del 2019;

RITENUTO di provvedere all’approvazione definitiva del PTPCT 2021-2023;

RILEVATO che il responsabile del presente procedimento è il Responsabile di prevenzione della
corruzione e della trasparenza (RPCT), Dott.ssa Giuliana Todeschini;

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt.
49-147bis.1-153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., non comporta riflessi diretti e indiretti sulla
situazione economico finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché trattasi di approvazione definitiva
del PTPCT 2021/2023;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i., come riportati in allegato;

VISTI:

la Legge n. 190/2012 e s.m.i.;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 25-03-2021  -  pag.  4  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



il D.Lgs. n. 33/2013e s.m.i.;-
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.-
l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento” che consiste-
nell’obbligatorietà normativa di adozione del PTPCT;

P R O P O N E

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di dare atto che si è provveduto alla compilazione del questionario sulla piattaforma dell’ANAC2.
relativamente al PTPCT 2020, alla redazione della Relazione del Responsabile della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) anno 2020 e alla sua pubblicazione in data 24.03.2021
sul sito istituzionale dell’Ente;

di dare atto pertanto dell’allegata Relazione del Responsabile della Prevenzione della3.
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) anno 2020;

di approvare, in via definitiva, il PTPCT 2021-2023 e i relativi allegati, che vengono allegati al3.
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

di disporre la pubblicazione del PTPCT 2021/2023 sull’Amministrazione Trasparente del sito4.
istituzionale dell’Ente nella sottosezione di 1° livello “Disposizioni generali” – sottosezione di 2°
livello “ Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza e nella sottosezione
di 1° livello “Altri contenuti” – sottosezione di 2° livello “Prevenzione della corruzione” ai sensi
del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013;

di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari, contestualmente5.
all’affissione all’Albo, ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line, ai sensi6.
dell'art. 32 della Legge 69/2009, sul sito INTERNET dell’Ente: www.comunenegrar.it ;

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sottosezione di 1° livello dell’7.
“Amministrazione Trasparente” Provvedimenti – sottosezione di 2° livello Provvedimenti Dirigenti
amministrativi, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33 del 14 marzo 2013 relativo al Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al8.
Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella sezione
“Privacy”;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma9.
4, del D.Lgs 267/2000 al fine di procedere con i successivi adempimenti normativi.

ALLEGATI:

PTPCT 2021-2023 e relativi allegati.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 25-03-2021  -  pag.  5  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

http://www.comunenegrar.it


COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA
Provincia di Verona

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA PTPCT 2021-2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni;

Visti gli allegati pareri resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del provvedimento in
adozione;

Preso atto del visto del proponente sulla proposta di deliberazione in oggetto;

Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamato altresì l’art. 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione favorevole unanime palese,

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di dare atto che costituisce allegato della proposta di deliberazione:2.

PTPCT 2021-2023 e relativi allegati.

Successivamente la Giunta Comunale, con separata e favorevole votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 25-03-2021  -  pag.  6  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



OGGETTO DELLA PROPOSTA

APPROVAZIONE DEFINITIVA PTPCT 2021-2023.

Il Responsabile del procedimento
F.to Todeschini Giuliana

L’Assessore proponente
F.to Grison Roberto

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 25-03-2021  -  pag.  7  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 37 del 19-03-2021
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO DELLA PROPOSTA

APPROVAZIONE DEFINITIVA PTPCT 2021-2023.

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa:

Favorevole

Negrar di Valpolicella, 24-03-2021

Il Dirigente/Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa Giuliana Todeschini

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 25-03-2021  -  pag.  8  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 37 del 19-03-2021
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO DELLA PROPOSTA

APPROVAZIONE DEFINITIVA PTPCT 2021-2023.

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, il seguente parere di regolarità contabile, attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa:

Favorevole

Negrar di Valpolicella, 24-03-2021

Il Dirigente/Responsabile del Settore
F.to  Katia Serpelloni

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 25-03-2021  -  pag.  9  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente SEGRETARIO GENERALE
F.to Grison Roberto F.to Dott.ssa Todeschini Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio dal giorno 31-03-2021
al 15-04-2021

F.to Il Responsabile della pubblicazione

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diviene esecutiva trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, terzo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

F.to L’incaricato del Servizio Segreteria

NOTE DELLA DELIBERAZIONE

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Negrar di Valpolicella,

L’Addetto del Servizio

____________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 25-03-2021  -  pag. 10  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA


